Un solo punto de acceso para tus operaciones de comercio exterior

Ventanilla Unica de Comercio Exterior

Junio 2012 / Afio 2 N° 13

Boletin Informativo del Componente de Mercancias Restringidas de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior

La Ventanilla Unica de Comercio Exterior — VUCE viene operando desde julio del 2010, y durante el mes de mayo del 2012 se ha registrado
un record en la cantidad de solicitudes (8,115) y en la cantidad de permisos, licencias, autorizaciones de mercancias restringidas emitidas
por las entidades (8,328).

1. Evolucion de transacciones

Durante el mes de mayo se realizaron
10,000 557 - 8,115  tramites por la  VUCE,
8115 incrementdndose un 19.25% en relacidén
al mes anterior. El tramite de“Permiso de
internamiento definitivo de equipos vy
aparatos de telecomunicaciones” del
MTC tuvo el mayor numero de
transacciones en el mes, seguido del
tramite del ITP “Certificado oficial
sanitario y/o de calidad de los recursos y
productos pesqueros y acuicolas con
fines de exportacién”.
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2. Cantidad de administrados que han realizado tramites en la VUCE

El total de nuevos administrados del

7,439
mes de mayo de 2012 fueron 723, 8,000
incrementando un 47.44 % en 6,000
relacién al mes anterior vy el total de 4,000
administrados que a mayo de 2012 2,000
han realizado tramites exitosamente
en la VUCE asciende a 7,439. Los ) Febrero Marzo Abril Mayo
usuarios que hicieron uso de la VUCE
durante el presente mes fueron en ¥ Total de Usuarios ¥ ysuarios del mes & Nuevos usuarios por mes
total 1,871.
3. Ranking de empresas
roscion S Cantidad de % En el mes de mayo de 2012 el ranking de
==t sl trdmites e empresas es liderado por PRODUCTORA
1 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS SCRL 199 171 ANDINA DE CONGELADOS SCRL quien realizd
5 TELEFONICA MOVILES S.A 138 175 199 trdmites y obtuvo 171 documentos
3 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 124 130 resolutivos. En el segundo lugar se encuentra
4 AMERICA MOVIL PERU S.AC. 117 121 la empresa TELEFONICA MOVILES S.A. con
5 INVERSIONES PERU PACIFICO S.A 103 91 138 tramites y obteniendo el mayor numero
6  SEAFROSTS.A.C. 95 90 de documentos resolutivos con un total de
7 PESQUERA HAYDUK S.A. 87 84 175. Las 10 principales empresas
8  GLORIASA 75 64 representan el 13.34% del total de tramites
9 CORPORACION REFRIGERADOS INY SA 73 68 realizados, y en su mayon’a del sector
10 PACIFIC FREEZING COMPANY S.A.C. 71 71 telecomunicaciones, pesca y alimentos.
11 OTROS 7,033 7,243
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4, Horarios de inicio de los tramites

En el mes de mayo, 2,566 tramites (28.78%) se iniciaron fuera
de los horarios habituales de oficina del sector publico, este
porcentaje ratifica la importancia de la disponibilidad del
servicio de la VUCE en un horario 24 x 7, lo cual permite a los
usuarios iniciar sus operaciones a cualquier hora todos los dias
del afio y desde cualquier lugar

H Tramites iniciados fuera
de horario de oficina

H Trémites iniciados en
horarios de oficina

5. Medios de Pago

Pagos por Ventanilla Pagos Electrénicos
BANCO CONTNENTAL | 8
BANCO FINANCIERO DELPERU | 1
BANCO CTIBANKN.A. i 25
BANCO INTERAMERICANO DE. 7
BANCO CONTINENTAL 29
BANCO INTERBANK 128
BANCO SCOTIABANK 204
BANCO DE CREDITO DEL PERU 3,530
BANCO DE CREDITO DEL PERU ; ; p— | 777
- 1,000 2,000 3,000 4,000 - 200 400 600 800 1,000

Durante el mes de mayo el 75% de los pagos se realizaron presencialmente en las oficinas de los bancos; la
diferencia se realizo por pago electrénico. EI 85% de los pagos se realizaron en el banco de Crédito.

6. Ranking por tipo de procedimiento administrativo

DIGESA - Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y
bebidas de consumo humano

DIGESA - Copia Certificada de Autorizacion Sanitaria de Juguetes y/o
Utiles de Escritorio.

DIGESA - Inscripcion en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas de
Consumo Humano.

SENASA - Permiso Fitosanitario de Importacion y Permiso Fitosanitario de
Transito Internacional de plantas, productos vegetales y otros articulos...

ITP - Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursosy
productos pesquerosy acuicolas con fines de exportacion

MTC - Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de
telecomunicaciones

2,883

H Documentos Resolutivos Otros

1,022
986

T T
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Durante el mes de mayo de 2012, el ranking fue liderado por el procedimiento de Permiso de internamiento
definitivo de los equipos y aparatos de telecomunicaciones del MTC con 2,379 tramites (29.32%), seguido por
el procedimiento de certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productores pesqueros y
acuicolas con fines de exportacién del ITP con 2,187 tramites (26.95%).

Respecto a los documentos resolutivos, también obtuvo el primer lugar el tramite de Permiso de
internamiento definitivo de los equipos y aparatos de telecomunicaciones del MTC con 2,883 (86.45%)
documentos emitidos.

7. Tramites asociados al despacho aduanero

® Procedimientos para importacién o
Durante el mes de mayo, los procedimientos

® Procedimientos para exportacién para la importacion tuvieron mayor numero de

transacciones con 4,134 (50.94%), seguido por

¥ procedimientos no vinaulados al los procedimientos de exportacion con 2,519
despacho (31.04%) tramites.
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8. Pais de conexidn para realizar tramites ante la VUCE

Otros
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Durante el mes de mayo el 4% de los usuarios de la VUCE se conectaron desde el extranjero para operar en la
VUCE, el pais extranjero desde la cual accedieron la mayor cantidad de usuarios de la VUCE fue Estados
Unidos, seguido de Argentina y Brasil.

9. Usuarios por region (Peru)

; Cantidad de ’ Cantidad de

Posicion Reqién w Documentos Posiciéon Reqién m Documentos

usuarios Resolutivos usuarios Resolutivos
1 LIMA 1,412 6,339 14 ANCASH 11 47
2 AREQUIPA 73 201 15 UCAYALI 10 17
3 TACNA 69 314 16 HUANUCO 10 16
4 CALLAO 66 235 17 SAN MARTIN 8 10
5 PIURA 42 664 18 CAJAMARCA 7 12
6 LA LIBERTAD 26 81 19 MOQUEGUA 3 7
7 cusco 19 62 20 PASCO 3 9
8 JUNIN 18 30 21 AYACUCHO 2 10
9 PUNO 18 21 22 AMAZONAS 2 3
10 ICA 17 102 23 HUANCAVELICA 2 6
11 TUMBES 16 99 24 APURIMAC 2 3
12 LAMBAYEQUE 15 26 25 MADRE DE DIOS 1 1

13 LORETO 14 13

Durante el mes de mayo 2012, la mayor cantidad de usuarios de la VUCE se concentraron en Lima, llegando a
ser un 75.67% del total de usuarios, emitiéndose 6,339 documentos resolutivos para esta regién, seguido por
Arequipa con 3.91% y Tacna con un 3.70%, entre las regiones mas representativas. Piura es la segunda
region que obtuvo mayor numero de documentos resolutivos seguido de Arequipa con 664 y 314
respectivamente.

10. Modo de ingreso a la pagina web de la VUCE

m > www.vnce.gob.pe

& Buscador

& Otras paginas

H pirecto

Un 41.65% de los Usuario de la VUCE
ingresan directamente a la pagina web
, Mmientras que el
31.78% ingresa a traves de un buscador
ya sea por google (98.15%), bing (1.21%)
entre otros, y un 26.57% ingresa a través
de links desde otras paginas
institucionales tales como SUNAT,
DIGESA, MTC, MINCETUR y PCM.
Los términos mas usados para ubicar la
pagina web en los buscadores son los
siguientes: VUCE, VUCE PERU,
, VUCE MTC, etc.
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10. Visitas de la VUCE durante la semana
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Las visitas que hacen los usuarios para realizar transacciones en la VUCE se concentran en mayor proporcién
los dias lunes y viernes entre las 9:00 am y las 10:00 am. Los sabados habitualmente se reduce a un 25% y los
domingos un 10% respecto al promedio de la cantidad de usuarios que ingresan al sistema de lunes a viernes.

12. Modo de consulta de la mesa de ayuda

En el mes de mayo se registraron en la
Mesa de Ayuda un total de 1,633
consultas, de las cuales 1480 (90.63%)
son llamadas telefénicas y 153 (9.37%)
correos, es importante resaltar que las
consultas realizadas son a nivel 8 Correo electrénico
nacional e internacional.

H Llamada telefénica

13. Tipos de consulta

2 Las consultas que se
realizaron en la mesa de
ayuda en el mes de
Sistemna 45 mayo 2012 fueron
mayormente de
consultas en general (por
Pagos 186 ejemplo plazos, inicio de
tramite y estatus del
tramite) con 1,117
I 1a7 (68.40%), seguido de
consultas referente a
formularios o solicitudes
Formularios o Solicitudes l 162 con 162 (9.92%)
consultas entre las mas
representativas.

Consultas Tecnicas

Documentos Resolutivos

Consulta General ' 1,117

| | | | |
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Resumen Informativo Mayo 2012—- MTC

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones ha incorporado en la VUCE siete procedimientos administrativos, los cuales forman parte
de la Resolucién Ministerial N2 137-2010-MINCETUR-DM publicada el 19 de julio de 2010. Estos procedimientos de acuerdo a lo previsto
en el Reglamento Operativo del Componente de Mercancias Restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR son obligatorios que se
tramiten por la VUCE desde el 20 de enero de 2011.

1. Operaciones por Procedimiento

Homologacidn de centrales privadas, servidores de comunicacion para
transmisidn de datos, de voz y valor afiadido que se conecten alared publica.
Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones

hasta por 6 meses 31
Homologacion de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones del Servicio de
e . L . R 36
Radiodifusion y Publico que utilizan el espectro radioeléctrico.
Homologacion de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones que se conectan a 7%
lared publica
o ) . ) @ Mayo

Inscripcion en el registro de casa comercializadoras de Equipos y Aparatos de 30

Telecomunicaciones

Homologacién de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones del Teleservicio
Privado que utilizan espectro radioeléctrico.

Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones W 2379
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o Durante el mes de mayo, se realizaron por la VUCE 2,753 tramites del MTC, de ellos 86.41% de tramites

= corresponden a Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicacién, el cual fue el

g tramite mas efectuado en esta entidad y el siguiente fue el de Homologacion de equipos y/o aparatos de

© telecomunicaciones del Teleservicio Privado que utilizan espectro radioeléctrico con 37%.

() 2. cantidad de administrados de MTC que realizaron trémites en la VUCE

% 1,000

P 500 S o S 788 806 En el mes de mayo 2012, se

@) 00 identificaron 806 usuarios

w© 200  Administrados pertenecientes a un total de 788

© o0 H Usuarios administrados. Todos ellos efectuaron

) por lo menos un tramite por la VUCE.

% Febrero Marzo Abril Mayo

@ 3. Administrados por regién Posicion Regién Administ. Porcentajes Posicién Regién Administ. Porcentajes

BZI ., , 1 LIMA 646 82.61% 13 UCAYALI 4 0.51%
La rEglon que concentro Ia 2 CALLAO 36 4.60% 14 ICA 3 0.38%

@ mayor cantidad de 3 AREQUIPA 23 2.94% 15 LORETO 2 0.26%

S administrados que 4 LA LIBERTAD 12 1.53% 16 PUNO 2 0.26%

@ realizaron tra’mites en el 5 TACNA 8 1.02% 17 MOQUEGUA 2 0.26%

DE mes de mayo fue lea con 6 cusco 8 1.02% 18 AYACUCHO 2 0.26%

. 7 PIURA 6 0.77% 19 SAN MARTIN 1 0.13%

{@::% un 8261%' Segl“do por 8 JUNIN 6 0.77% 20 PASCO 1 0.13%

D@ Ca”ao. con un 460% Oy 9 ANCASH 5 0.64% 21 MADRE DE DIOS 1 0.13%

E AreqUIpa con e' 2944” 10 LAMBAYEQUE 4 0.51% 22 AMAZONAS 1 0.13%

= entre los mas 1 HUANUCO 4 0.51% 23 APURIMAC 1 0.13%

E representativos. 12 CAJAMARCA 4 0.51%

4. Ranking de empresas doo L b,
La empresa que registré mas tramites en

Cantidad de Cantidad en Cantidad de Cantidad en € l mes d € mayo fU € TELEFONICA

Posicion Empresa Ry r— o Documentos ;
g BRERAEEs Ty, MOVILES S.A. con el 5.01%, el segundo y
1 TELEFONICAMOVILES S.A 138 5.01% 175 5.25% tercer lugar lo ocupan AMERICA MOVIL
AMERICA MOVIL PERU S.A.C. o,
2 UPS SCS (PERU) SAL L &225i0 i Ei28 PERU S.A.C. y UPS SCS PERU S.R.L., con
3 P! PERU) S.R.L. o o )
ECH DATA PERD S AC 70 2.54% 6 228% 4.25% y 2.54% respectivamente. Los 10
. AC. . [ |
63 2.29% 67 201% primeros lugares del ranking representan
SO o 200% 7 L74% | 75.99 % del total de tramit |
= U LRSI o s 5 s e . 6 del total de tramites en e
MTC.
7 MOTOROLA MOBILITY PERU S.R.L. 26 1.67% 69 2.07% »
3 ANIXTER PERU S.AC. TELEFONICA MOVILES S.A. también fue la
43 1.56% 57 1.71%
9 PISKULICH CEEL ERNESTO ALEJANDRO 20 1.45% 5 1355 empresa que obtuvo el mayor numero de
10 ANOVOPERUSAC. " L3 o Lats Documentos Resolutivos durante el mes
11 OTROS 2092 75.99% 2539 76.13% de mayo.




Resumen Informativo Mayo 2012—- MTC

5. Evolucidn de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

5.1 Permiso de internamiento definitivo de T

equipos y aparatos de telecomunicaciones Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones
1600 o

2012
Enero

El procedimiento de permiso de internamiento
£ L 3 . 1400 4 Febrero
definitivo de  equipos 'y aparatos de Marzo
b . . 12004 ——— Abril
telecomunicaciones del MTC presenta un ligero 00 Mayo
incremento en el tiempo promedio de atencidn, oy
’ . 4.967 2.091
pasando de 2.9 a 3.3 dias, mientras que la
desviacion estandar refleja una minima dispersion

4.077 1.180
en los tiempos de atencion. 400 |

-
® o
S o
S o

Frecuencia

2.894 1.075
600 4 3.325 1.095

El tiempo de atencién establecido por el q
procedimiento administrativo para este tramite es T
de 5 dias; se puede concluir indicando que la
probabilidad de que un expediente de este MTC

procedimiento se resuelva dentro del plazo Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones
establecido es del 97.19%. &y
700

o
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Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado 600

500 -

1 43 2.12% 2.12%

400 -

Frecuencia

433 21.33% | 23.45%
725 35.71% | 59.16%
584 28.77% | 87.93% 0.
188 9.26% 97.19% ol
57 2.81% | 100.00%

300 -

2001

o (v | b~ [w N

5.2 Permiso de internamiento temporal de equipos
y aparatos de telecomunicaciones MTC

Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones

El trdmite de permiso temporal de equipos vy 16 o)

aparatos de telecomunicaciones durante el mes de ol Eza%ro
mayo ha tenido un tiempo promedio de atencion de o —)

3.6 dias, mayor al 12% respecto al mes anterior,

también se muestra un ligero incremento en la
dispersion de los tiempos llegando a una desviacion
estandar de 1.3, mientras que el mes anterior fue de

0.89.

Media Desv.Est.
104 3.784 1336
5115 1583
4280 0.9560
322 08916
64 3652  1.265

Frecuencia
[e2]

El plazo de atencion establecido por el procedimiento 0 2 4 6 8 10 12
administrativo para este tramite es de 5 dias, la
probabilidad de que un expediente de este
procedimiento se resuelva dentro del plazo
establecido es del 95.65%.

Ministerio de Transpories v Comumn

MTC
Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones

9

Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado
0 1 4.35% 4.35%
0 0.00% 4.35%
2 8.70% 13.04%
6 26.09% 39.13%
9
4
1

Frecuencia
N w » w o ~N =] =}

39.13% 78.26%
17.39% 95.65%
4.35% 100.00%

—-

o

o ||~ |wWw (N |-
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Ministerio de Transpories v Comumn

Resumen Informativo Mayo 2012—- MTC

5.3 Inscripcion en el registro de casa
comercializadora de equipos y aparatos de
telecomunicaciones

Durante el mes de mayo el tramite de inscripcién en
el registro de casa comercializadora de equipos y
aparatos de telecomunicaciones ha presentado un
tiempo promedio de atencién de 6.3 dias y una
desviacion estandar que se reduce de 2.7 en abril a
2.4 en mayo.

El procedimiento establece un plazo de atencién
maximo de 10 dias, el ultimo mes los tramites que
se atendieron dentro del plazo alcanzan el 98.11%.

Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado

1 1 1.89% 1.89%

2 3 5.66% 7.55%

3 3 5.66% 13.21%
4 3 5.66% 18.87%
5 8 15.09% 33.96%
6 11 20.75% 54.72%
7 8 15.09% 69.81%
8 6 11.32% 81.13%
9 4 7.55% 88.68%
10 5 9.43% 98.11%
11 0 0.00% 98.11%
12 1 1.89% 100.00%

Frecuencia

MTC
Inscripcion en el registro de casa comercializadoras de Equipos y Aparatos de Telecomunicaciones
204 2012
Enero
Febrero
Marzo
— Abril
15 Mayo
© Media Desv.Est.
g 4.826 2.229
3 10 8339 2777
& b 6438 2494
g 6035 2712
6.340 2.393
5
0= T T T T T T
0 3 6 9 12 15 18
Datos
MTC

Inscripcion en el registro de casa comercializadora de equipos y aparatos de telecomunicaciones
124

5.4 Homologaciéon de equipos y/o aparatos de
telecomunicaciones

El tramite de homologacién de equipos y/o
aparatos de telecomunicaciones se ha reducido el
tiempo de atencidn, pasando en promedio de 14.02
a 11.95 respecto al mes de abril. El plazo que el
procedimiento establece para la atencién de este
trdmite es de 15 dias. La dispersion de los tiempos
de atencién ha disminuido, pasando de una
desviacion estdndar de 7.03 a 3.81. Durante el mes
de mayo; la probabilidad de que un tramite se
resuelva en el plazo establecido fue de 80.49%.

Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado
4 1 2.44% 2.44%
5 3 7.32% 9.76%
6 0 0.00% 9.76%
7 3 7.32% 17.07%
8 2 4.88% 21.95%
9 2 4.88% 26.83%
10 2 4.88% 31.71%

11 2 4.88% 36.59%
12 6 14.63% 51.22%
13 3 7.32% 58.54%
14 5 12.20% 70.73%
15 4 9.76% 80.49%
16 5 12.20% 92.68%
17 1 2.44% 95.12%
18 2 4.88% 100.00%

Frecuencia

MTC
Homologacion de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones
40 2012
Enero
Febrero
Marzo
i —— Abril
30 Mayo
] Media Desv.Est.
2 203 1635
g 204 / 2368 1166
o / 1841 9329
g 1402 7.03t
1195 3814
104
0-— T T T T T
-15 0 15 30 45 60
Datos
MTC

Homologacion de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones




Resumen Informativo Mayo 2012 - ITP

El Instituto Tecnoldgico Pesquero del Pert ha incorporado en la VUCE diez procedimientos administrativos, los cuales forman parte de la
Resolucién Ministerial N2 233-2010-MINCETUR-DM publicada el 17 de noviembre de 2010. Estos procedimientos de acuerdo a lo previsto
en el Reglamento Operativo del Componente de Mercancias Restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR son obligatorios que se
tramiten por la VUCE desde el 18 de mayo de 2011.

1. Operaciones por Procedimiento

Certificado oficial sanitario y de calidad de muestras sin valor

comercial de productos pesqueros y acuicolas menor o igual a 100...| 2

Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los productos pesqueros
y acuicolas importados / productos pesqueros y acuicolas que re-...

| 32

H Mayo
Certificado oficial de internamiento temporal para productos I 67

pesqueros y/o acuicolas importados, muestras sin valor comercial o...
w 2187

0 500 1000 1500 2000 2500

Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos
pesqueros y acuicolas con fines de exportacion

Durante el mes de mayo 2012, se realizaron por la VUCE 2,288 tramites del ITP de los cuales el 95.59% fueron
tramites de Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas con
fines de exportacidn, siendo éste tramite el mas representativo de la entidad.

Pesquero

2. Cantidad de administrados de ITP que realizaron tramites en la VUCE

@ 250 200 211 200 218 Durante el mes de mayo, se identificaron
200 A . .
D 150 218 usuarios pertenecientes a un total de
Q@ 100 | d Administrados 168 administrados. Todos ellos
= 50 - 8 Usuarios efectuaron por lo menos un tramite del
© 0 - . . . ITP por la VUCE. Se deduce que por cada
% Febrero Marzo Abril Mayo administrado se tiene a 1.30 usuarios.
3. Administrados por region
@ . , Posicién Regidn Administ. Porcentajes Posicion Regidn Administ. Porcentajes
5 La re.glon que COnC'er.]tro Ia mayor 1 LIMA 101 61.96% 8 ANCASH 3 1.84%
< Cantldad de admInIStrados que 2 PIURA 23 14.11% 9 TACNA 2 1.23%
oc— . e .
=) realizaron tramites en el mes de
. 3 CALLAO 10 6.13% 10 HUANCAVELICA 1 0.61%
D, mayo fue Lima con un 61.96%,
. . 4 TUMBES 9 5.52% 11 LA LIBERTAD 1 0.61%
E seguido por Piura con un 14.11%
5 ICA 4 2.45% 12 MOQUEGUA 1 0.61%
y Callao con el 6.13%, entre los
, . 6 PUNO 4 2.45% 13 JUNIN 1 0.61%
mas representativos.
7 AREQUIPA 3 1.84%
4. Ranking de empresas
. . Cantidad de . , s . . ,
Posicion Empresa Contidadde  Cantidaden 0y, Ce0fidaden | |3 empresa que mas tramites registro y
tramites Porcentajes Resolutivos Porcentajes .
Hesoltlvos obtuvo la mayor cantidad de Documentos
1 PRODUCTORA ANDINA DE 199 8.70% 171 7.84% A
CONGELADOS SCRL i ’ Resolutivos en el mes de mayo fue
2 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 124 5.42% 130 5.96% PRODUCTORA AND|NA DE CONGELADOS
3 INVERSIONES PERU PACIFICO S.A 103 4.50% 91 4.17% SCRL Ocupando el prlmer Iugar con el 199
4 SEAFROSTSA.C. 95 4.15% 0 4.12% tramites y 171 Documentos Resolutivos , le
5 PESQUERA HAYDUK S.A. 86 3.76% 84 3.85% siguen TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A.
6  CORPORACION REFRIGERADOS INY SA 73 3.19% 68 3.12% con 124 tramites y 130 Documentos
7 PACIFIC FREEZING COMPANY S.A.C. 71 3.10% 71 3.25% Resolutivos, e INVERSIONES PERU PACIFICO
g ARMADORESYCONGELADORES DEL & 2.93% 58 2.66% SA CON 103 trdmites y 91 Documentos
o  PROVEEDORA DE PRODUCTOS o 2 50% o 284 Resolutivos. Los 10 primeros lugares del
CM;‘RR;’L‘S;‘G‘EMER'ADE ranking representan el 41.35%.
10 REFRIGERACION SRL 64 2.80% 56 2.57%
11 OTROS 1807 58.65% 1301 59.62%




Resumen Informativo Mayo 2012 - DIGESA

La Direccion General de Salud Ambiental ha incorporado en la VUCE veinte procedimientos administrativos, de ellos doce forman parte de
la Resolucién Ministerial N2 137-2010-MINCETUR-DM publicada el 19 de julio de 2010, los cuales de acuerdo a lo previsto el Reglamento
Operativo del Componente de mercancias restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR son obligatorios que se tramiten por la VUCE
desde el 20 de enero de 2011.

1. Operaciones por Procedimiento
Certificado de Libre Comercializacién de alimentos, bebidas y de productos naturales

fabricados y/o elaborados en el pais, por despacho o lote de embarque y pais de destino, 6
a solicitud de parte.

Autorizacién Sanitaria para la importacién de Juguetes y/o Utiles de Escritorio 122

Transferencias, Ampliaciones o Modificaciones de Presentacion, Cambio de Razén Social o
Modificacion y/o datos en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas.

W 216
Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y bebidas de consumo humano W 330 & Mayo

[ F—
@ Copia Certificada de Autorizacién Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio. 380
=
@ Inscripcion en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas de Consumo Humano. 539
o—
Otros 62
0 100 200 300 400 500 600

Durante el mes de abril 2012, se identificaron 1,715 tramites de DIGESA realizados por la VUCE, de los cuales el
31.43% (539) fueron tramites de Inscripcion en el registro sanitario de alimentos y bebidas de consumo
humano, seguido por el tramite de Copia Certificada de Autorizacién Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de
Escritorio con un 22.63% (380) siendo estos tramites los mas representativos.

2. Cantidad de administrados de DIGESA que realizaron tramites en la VUCE

General de Salucd Amb

800 . . e
630 628 En el mes de abril, se identificaron 658
600 usuarios pertenecientes a un total de 630
4304320336 355 395-323 ..
400 3 ® adminisrados  @administrados. Todos ellos efectuaron por
200 :i i ¥ Ueuarios lo menos un tramite de DIGESA por la
o - i i i VUCE. Se deduce que por cada
= Febrero Marzo Abril Mayo administrado se tiene a 1,04 usuarios.
Q@9 Posicién Regidn Administ. Porcentajes | Posicion Regidn Administ. Porcentajes
D@ 1 LIMA 457 77.72% 12 SAN MARTIN 4 0.68%
@ 3. Administrados por regién 2 TACNA 30 5.10% 13 CAJAMARCA 3 0.51%
@ 3 AREQUIPA 17 2.89% 14 ICA 3 0.51%
& La regién que concentrd la mayor 4 CALLAO 16 2.72% 15 PASCO 2 0.34%
o— Cantidad de administrados que 5 LORETO 10 1.70% 16 UCAYALI 2 0.34%
a realizaron tramites fue Lima con un eam— . S — . —
o ) 7 LA LIBERTAD 9 1.53% 18 ANCASH 2 0.34%
77.72%, seguido por Tacna con un 8 LAMBAYEQUE 6 1.02% 19 APURIMAC 1 0.17%
5.10%, entre los mas representativos. 9 cusco 5 0.85% 20 HUANCAVELICA 1 0.17%
10 PUNO 4 0.68% 21 TUMBES 1 0.17%
11 PIURA 4 0.68%

4. Ranking de empresas
La empresa que mas tramites registré en el

Cantidad de
Cantidad de Cantidad —————"=  Cantidad en o,
Posicion Empresa et T2 Savtided & Documentos oo onrgjes | MES de mayo fue GLORIA S.A. con el 4.37%,
= mientras que NESTLE PERU S.A. Y KRAFT
1 GLORIAS A 75 4.37% 64 4.40%
S NESTLEPERUSA i o 7 — FOODS PERU S.A. ocupan el segundo vy
3 KRAFT FOODS PERU S.A. 61 3.56% 57 3.92% tercer Iugar con el 3.85% \ 3.56%
4 JKPIMPORTEIRL 28 1.63% 1 0.07% respectivamente. Los 10 primeros lugares
S PROUFEBIOTECHSAC = Lae% u 0.76% del ranking representan el 21.05% del total
6 EL ARLEKIN E.LR.L. 24 1.40% 23 1.58% de trémites en Ia DIGESA La empresa que
7 LABORATORIO SABIA NATURALEZA MI SALUD 23 1.34% 21 1.44% .
ELRL ’ ikl obtuvo mayor cantidad de Documentos
& MOUTAUASA 2 122 z 1.86% resolutivos durante el mes de mayo fue
9 COLOMBINA DEL PERU S.A.C. 19 1.11% 18 1.24%
NESTLE PERU S.A con 70 Documentos
10 MACHU PICCHU FOODS S.A.C. 19 1.11% 13 0.89% . o
4 omos 1354 75.95% 1150 oo | Resolutivos que representa el 4.81%.
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Resumen Informativo Mayo 2012 - DIGESA

5. Evolucidn de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

5.1 Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas

de consumo humano DIGESA
Durante el mes de mayo se presenta una mejora Inscripcion en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas de Consumo Humano.
respecto a los meses anteriores alcanzando un tiempo - a2
nero
promedio de 8.7 dias en resolver expedientes, y una Fevreo
larzo
desviacién estandar de 3.7, esto demuestra una menor 1007 -
dispersion en los tiempos de atencién con respecto a g 801 rT——rs
3 . s . 9 17.67 1436
los meses anteriores. Sostenidamente el tramite ha 5 18 605
. .4 . ., g 60 16 6229
venido disminuyendo sus tiempos de resolucién de & ~ ogt 300
. . . 8686 3671
expedientes, por ejemplo respecto al tiempo 404 \
promedio de enero 2012 se ha reducido a la mitad. » A\
En mayo, la probabilidad de que un expediente se / \
_— Yo, p : CIO p _— \
)  resuelva en 10 dias es de 70%. Por otro lado el L S S S S e e s
ié porcentaje de denegaciones del mes fue de 4% Datos
@ reduciéndose drasticamente con respecto al mes de
RI= abril en que se registré 25% de denegaciones. Una de DIGESA
,@ Ias causas de este descenso es |a capacitacién que Inscripcion en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas de Consumo Humano
. . . 30
E tiene realizando DIGESA a sus usuarios.
254
@ Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado >
) 0 1 0.45% 0.45% 20
= 1 3 1.35% 1.79% 8
— 2 5 2.24% 4.04% § 15
® 3 4 1.79% 5.83% 3
@ 4 16 7.17% 13.00% £l
5 19 8.52% 21.52%
@ 6 14 6.28% 27.80% s
@ 7 21 9.42% 37.22%
8 28 12.56% 49.78%
| — 0-
© 9 26 11.66% 61.43%
o 10 21 9.42% 70.85% glayo
@ 11 19 8.52% 79.37%
= 12+ 46 20.63% 100.00%
@ DIGESA
Actualizacién de datos y modificaciones sobre las condiciones del producto en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas
@ 5.2 Actualizacion de datos y modificaciones sobre las
. . . e . 50 212
@ condiciones del producto en el Registro Sanitario de Enero
H : Mar.
5©O)  Alimentos y Bebidas w0 I
nct—- .. Mayo
@ Durante el mes de mayo el procedimiento de .
. ., . . © Media Desv.Est.
@ actualizacién de datos y modificaciones sobre las g 301 o7 Gee
@g condiciones del producto en el Registro Sanitario de E e
o=  Alimentos y Bebidas ha presentado una disminucién 1 “ o5 182
a en el tiempo de atencién llegando a 8.4 dias en o,
promedio, también ha mostrado una mejoria respecto
a la dispersidn de los tiempos de atencién reduciendo o _ i i i - : i
Y . P 0 6 12 18 24 30 36
la desviacion estandar de 2.7 a 1.8. Este procedimiento g
tiene oportunidades de mejora para el tiempo de
atencion. STEER
A lizacion de datos y ificaci sobre las icic del producto en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas
Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
4 1 1.10% 1.10%
5 5 5.49% 6.59% .
6 6 6.59% 13.19% E
7 16 17.58% 30.77% g
8 18 19.78% 50.55% =
9 2 24.18% 74.73%
10 16 17.58% 92.31%
11 4 4.40% 96.70%
12 0 0.00% 96.70%
13 2 2.20% 98.90%
14 1 1.10% 100.00%
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Resumen Informativo Mayo 2012 - DIGESA

5.3 Certificado de libre comercializacion de alimentos y
bebidas

El tramite de certificado de libre comercializacién de
alimentos y bebidas presenta durante el mes de mayo
un promedio de atencion de 5.4 dias, incrementandose
ligeramente con respecto al mes de abril, mes en que se
registré6 como tiempo promedio de atencién 5.3 dias,
sin embargo se puede apreciar que hay una menor
volatilidad de los tiempos de atencion con una
desviacion estandar que pasa de 1.78 en el mes de abril
a 1.3 dias en mayo . El plazo de atencion establecido por
el procedimiento administrativo es de 5 dias.

Durante el mes de mayo la probabilidad que un
expediente sea atendido en 6 dias fue de 80%.

DIGESA

Certificado de Libre Comercializacion de alimentos, bebidas y de productos naturales fabricados y/o elaborados en el pais

2012
Enero
Febrero
Marzo
— Abril
Mayo

40

304

& Media Desv.Est.
] 3908 1646
S 754 1843
= 6495 1711
9 204 5209 1785
T 54 132

Datos

DIGESA

Certificado de libre comercializacién de alimentos y bebidas y de productos naturales fabricados y/o elaborados en el pais

Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
2 2 3.64% 3.64%
3 2 3.64% 7.27%
4 9 16.36% 23.64%
5 14 25.45% 49.09%
6 17 30.91% 80.00%
7 9 16.36% 96.36%
8 2 3.64% 100.00%

5.4 Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de
alimentos y bebidas de consumo humano

En el mes de mayo se puede observar que el promedio
de atencidn del procedimiento de certificado sanitario
oficial de exportacién de alimentos y bebidas es de 3.1
dias, se muestra un incremento con respecto al mes de
abril en que se registro 2.8 dias en promedio, la
desviacion estandar disminuyo de 0.9 en abril a 0.75 en
mayo por lo que se puede concluir que no hay
dispersion de tiempos de atencidén de este tramite, sin
embargo aun se tiene un promedio de atencién por
encima de los 2 dias de plazo que establece el
procedimiento administrativo.

El 16.4% de los tramites se resolvié en plazo, mientras
que un 75% de expedientes son resueltas hasta 3 dias.

Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
1 2 0.82% 0.82%
2 38 15.57% 16.39%
3 144 59.02% 75.41%
4 56 22.95% 98.36%
5 0.41% 98.77%
6 2 0.82% 99.59%
7 1 0.41% 100.00%

8
7]
c
()
3
o
[
&
DIGESA
Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y bebidas de consumo humano
350+ 2012
Enero
300 - Febrero
Marzo
—— Abril
250 - Mayo
© Media Desv.Est.
Q2004 2727 3952
c
() 3.982 1.499
a 3.307 1.469
£ 1501 2810 0.9061
3.107 0.7515
1004
504
0 : - e v T
-3.6 0.0 3.6 V2 10.8 14.4 18.0
Datos
DIGESA
Certificado Sanitario Oficial de Exportacién de alimentos y bebidas de consumo humano
160 -
144
140 -
1204
& 100
7]
g
3 804
o
@
£ 60
401
204
1 1
0 B

Mayo
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Resumen Informativo Mayo 2012 - SENASA

El Servicio Nacional de Sanidad Agraria ha incorporado en la VUCE un procedimiento administrativo que forman parte de la Resolucion
Ministerial N2 233-2010-MINCETUR-DM publicada el 17 de noviembre de 2010, el cual de acuerdo a lo previsto el Reglamento Operativo
del Componente de Mercancias Restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR es obligatorio que se tramite por la VUCE desde el 18 de
mayo de 2011.

1. Operaciones por Procedimiento

1,500

. 1,268 1,314
Durante el mes de abril, se 1072 2Y7 1188
identificaron 1,314 tramites de ;1 ggg +820
Permiso Fitosanitario de # permiso
Importacién, aumentando un 500 - Fitosanitario de
L, Importacion

3.50% en relacién al mes de
anterior, en el cual se 0 N N N 5 " . 5

. o N N N > N > g
registraron 1,268 tramites. & & < & & 5 &

5
S
=
@) 2. cantidad de administrados de SENASA que realizaron tramites en la VUCE
@ 340 317 321
@ 320
S 300 {783 - En este mes, se identificaron 321
272 ini < . .
DE 280 71 268 27 § Administrados usuarios pertenecientes a un total de
H Uy i ..
© 260 i i suarlos 317 administrados. Todos ellos
@D 240 ' ' o efectuaron por lo menos un tramite
Febrero Marzo Abril Mayo
@ por la VUCE.
| —
@ 3' AdminiStrados por region Posicién Regidn Administ. Porcentajes Posicién Regidén Administ. Porcentajes
D@ ., , LIMA 197 63.14% 10 UCAYALI 4 1.28%
La region que concentrd la
6o . AREQUIPA 30 9.62% 1 LAMBAYEQUE 4 1.28%
= mayor cantidad de
administrados que realizaron TACNA 2 8.65% 12 cusco 3 0.96%
© tramites en el mes de mayo PUNO 8 2.56% 13 HUANUCO 2 0.64%
D@ fue Lima con un 63.14%, ICA 8 2.56% 14 SAN MARTIN 2 0.64%
b= seguido por Arequipa y Tacna CALLAO 8 2.56% 15 ANCASH 1 0.32%
E con 9.62% y 8.65% TUMBES 6 1.92% 16 JUNIN 1 0.32%
@ refpec‘tlva mente" entre |OS LA LIBERTAD 5 1.60% 17 LORETO 1 0.32%
@ mas representativos.
9 PIURA 5 1.60%
4. Ranking de empresas
. 5 Cantidad de . / ;. .
— Fa— Cantidodde ~ Cantidaden o7 PTE  Cantidad en La empresa que mas tramites registro
tramites Porcentajes —R luti Porcentajes
Besolutivos y obtuvo el mayor numero de
A.C. .89% 97% .
1 FRUTOSYESPECIASSAC % 289 » 257 Documentos Resolutivos en este mes
2 AGROIMPORT SAN ANDRES EIRL 37 2.82% 37 2.82% fue FRUTOS Y ESPEC'AS SAC con 38
3 HIPERMERCADOS METRO S A 34 2.59% 34 2.59% tramites (289%) y 39 (297%)
8 (CWUEAUAEO il REED il AEE Documentos resolutivos, seguido por
MORRISON OUTSOURCING SOCIEDAD o
s MORRISON OUTSOU 30 2.28% 2 221% AGROIMPORT SAN ANDRES EMPRESA
6  PEQUEE.IRL 26 1.98% 26 1.98% INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
7 FYFCORP.SAC. 26 1.98% 26 1.98% LIMITADA con 37 tramites (2.82%) y 37
8  GRANELES DEL PERU S.A.C. 25 1.90% 25 1.91% (2.82%) Documentos Resolutivos Los
9 COMPARIA BERFRANZ S.A.C. 21 1.60% 21 1.60% 10 primeros lugares del ranking
0,
10 MENFLO HERMANOS S.A.C. 21 1.60% 21 1.60% representan e' 2199/0 del tOtal de
11 OTROS 1025 78.01% 1023 77.97% tramltes en SENASA
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NORMAS LEGALES DE INTERES PARA LA VUCE

12/05/2012

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

RM 218-2012-MTC/03.- Designan representantes titular y alterno del Ministerio ante la Comisién
Especial para la uniformizacioén y simplificacién del tramite por Ventanilla Unica de Comercio Exterior —
VUCE. Se designan a los sefiores: CARLOS VALDEZ, Director General de la Direccién General de Control y
Supervisién de Comunicaciones, y MIGUEL ANGEL ARCE, profesional de la Direccién General de Control y
Supervision de Comunicaciones, como representantes titular y alterno del MTC, respectivamente, ante la
Comisién Especial de uniformizacién y simplificacion del tramite por Ventanilla Unica de Comercio
Exterior — VUCE.

16/05/2012
%, AGRICULTURA
D@ RM 0169-2012-AG.- Designan representante titular y alterno del SENASA ante la Comision Especial
@ para la implementacié’n de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior. Se designan a la sefiora: DORA
x PARIONA vy al sefior CESAR SALAS, como representante titular y alterno, respectivamente, del SENASA
@ ante la Comisién antes mencionada.
[uL]
= 25/05/2012
O PCM
== RM 129-2012-PCM.- Aprueban el uso obligatorio de la Norma Técnica Peruana “NTP-ISO/IEC
D@ 27001:2008 EDI Tecnologia de la Informacion. Técnicas de Seguridad. Sistemas de gestion de seguridad

de la Informacidén. Requisitos” en todas las entidades integrantes del Sistema Nacional de Informatica.
Se aprueba el uso de la citada Norma Técnica nacional en todas las entidades integrantes del Sistema
Nacional de Informatica.

ACTIVIDADES DE LA COMISION ESPECIAL DE LA VUCE

Con fecha 14 de mayo de 2012, en las instalaciones del MINCETUR se llevo a cabo la reuniéon con
representantes de 10 entidades publicas y 08 entidades privadas que integran la Comisidn Especial de la
Ventanilla Unica de Comercio Exterior, en adelante la Comisién Especial.

de la VUCE = Com

Esta reunién de la Comisién Especial fue convocada por el Presidente de la misma, FRANCISCO RUIZ

m% ZAMUDIOQO'", con el propdsito de abordar los siguientes temas: el estatus del componente de mercancias
e restringidas, la propuesta del reglamento operativo del componente de servicios portuarios a ser
% prepublicado, el estatus del componente de origen, los proyectos de normas sobre la interoperabilidad
= VUCE- Despacho Aduanero, y la Actualizacidon del listado de mercancias restringidas. De esta forma los
D@ acuerdos tomados consolidan el avance de la VUCE.

@

]

Designado mediante RM 093-2012-MINCETUR/DM (17.03.2012)




Miembros de la Comision Especial de la
Ventanilla Unica de Comercio Exterior - VUCE

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
Presidencia de Consejo de Ministros
Ministerio de Economia y Finanzas

Ministerio de Transporte y Comunicaciones
Ministerio de la Produccion

Superintendencia Nacional de Administracion
Tributaria (SUNAT)

Ministerio de Salud -Direccién General de Salud
Ambiental (DIGESA)

Ministerio de Salud - Direccién General de
Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID)
Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA)
Instituto Tecnoldgico Pesquero (ITP)

Contactos:

Ministerio de Agricultura - Direccidon General de
Flora y Fauna Silvestre

Ministerio del Interior - Direccion General de
Control de Servicios de Seguridad, Control de
Armas, Municién y Explosivos de uso Civil
(DICSCAMEC)

Asociacion de Agentes de Aduana del Peru
(AAAP)

Asociacion de Exportadores (ADEX)

Asociacion Peruana de Agentes de Carga
Internacional (APACIT)

Camara de Comercio de Lima (CCL)

Sociedad de Comercio Exterior del Peri (COMEX
PERU)

Sociedad Nacional de Industrias (SNI)

Calle Uno Oeste N2 050 Urb. Cérpac - San Isidro - Lima Peru

Teléfono: (51-1) 513 - 6100 Anexo 8075

Autoridad Portuaria Nacional (APN)
Gobierno Regional del Callao — Direccién
Regional de Salud del Callao (DIRESA Callao)
Ministerio de Defensa - Direccion General de
Capitanias y Guardacostas del Pert (DICAPI)
Ministerio del Interior - Direccion General de
Migraciones y Naturalizacion (DIGEMIN)
Empresa Nacional de Puertos (ENAPU)

DP World Callao SA

Asociacion Maritima del Perd (ASMARPE)
Asociacion Peruana de Agentes Maritimos
(APAM)

Asociacion Peruana de Operadores
Portuarios (ASPPOR)

Correo electrénico: vuce@mincetur.gob.pe
Servicio de mesa de ayuda: (51-1) 720-1020
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